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PROJEKTLIGJ 

Nr. /2023 

PER DISA NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 9936, date 26.6.2008 "PER 
MENAXHIMIN E SISTEMIT BUXHETOR NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE" 

Ne mbeshtetje te nenit 75, pika 4 te Rregullores se Kuvendit te Shqiperise, deputeti 

Z. Bujar Leskaj propozon: 

Ne ligjin nr. 9936, date 26.6.2008 "Per menaxhimin e sistemit buxhetor ne 

Republiken e Shqiperise", i ndryshuar, te behen ndryshimet, si me poshte vijon: 

Neni 4/1 

ISHTE: "2. Te ardhurat nga privatizimi nuk jane pjese e procesit te programimit 
buxhetor. Ne rastet e arketimit ato perdoren, jo me pak se 50 per qind, per uljen e borxhit 
publik dhe pjesa tjeter per investime pub like. Pas arritjes se nivelit te borxhit publik, sipas 
percaktimeve te shkronjes "a", te pikes 1, te ketij neni, perdorimi i te ardhurave te 
arketuara nga privatizimet percaktohet ne ligjin vjetor te buxhetit.". 

TE BEHET: "2. Te ardhurat nga privatizimi nuk jane pjese e procesit te programimit 
buxhetor. Ne rastet e arketimit ato perdoren, jo me pak se 50 per qind per uljen e borxhit 
publik, 20 per qind per financimin e skemes se deshmperblimit te ish te perndjekurve 
politike dhe pjesa tjeter per investime publike. Pas arritjes se nivelit te borxhit publik, 
sipas percaktimeve te shkronjes "a", te pikes 1, te ketij neni, perdorimi i te ardhurave te 
arketuara nga privatizimet percaktohet ne ligjin vjetor te buxhetit". 

Ky ndryshim te pasqyrohet ne te gjitha nenet, tabelat dhe anekset e ligjit. 



RELACION 

PER DISA NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 9936, date 26.6.2008 "PER 
MENAXHIMIN E SISTEMIT BUXHETOR NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE" 

Qellimi i ketij propozimi eshte ndermarrja e nje angazhimi serioz per rritjen e financimit 
per demshperblimin e ish te pemdjekurve politike, per ta likuiduar ne menyre 
perfundimtare dhe ne kohe sa me te arsyeshme faturen e ketij "borxhi" te mbartur ndaj 
shtreses se te pemdjekurve. Deri me sot, kane kaluar 15 vite qe nga viti 2007, nga data e 
hyrjes per here te pare ne fuqi te Ligjit nr. 9831, date 12.11.2007 "Per demshperblimin e 
ish te denuarve politike te regjimit komunist", i cili synonte likujdimin e plote te fatures 
dhe permbylljen e procesit ne nje hark kohor prej 8 vitesh, pra brenda vitit 2015. Me 
ndryshimet ligjore te pesuara, ky afat u hoq dhe, ne ditet e sotme, plot 15 vjet me vone, 
sipas te dhenave nga Ministria e Financave dhe Ekonomise, detyrimet ndaj shtreses se 
pemdjekurve perllogariten ne vleren rreth 30 miliarde leke. Kjo dote thote se, me ritmet 
aktuale (30 miliarde leke vlera totale/ 1 miliard leke parashikuar ne projekt-buxhetin e 
2023, duke prezumuar dhe ndonje rritje modeste ne vitet pasuese), shtetit shqiptar i duhen 
rreth 25 vjet te tjere per te permbushur detyrimet ndaj kesaj shtrese. 

Me qellim qe ky detyrim te realizohet ne nje afat mete shkurter dhe subjektet e prekura 
te demshperblehen ne nje kohe mete pershtatshme, perve9 fondit te dedikuar, propozoj 
qe 20 per qind e te ardhurave nga privatizimet qe do te realizohen gjate vitit 2023, te 
shkojne per financimin e kesaj skeme. 

Nese sjellim ne vemendje 3 programet qeverises te kesaj qeverie ne qendrimin e tyre 
kundrejt kesaj shtrese kemi: 
Programi qeverises 2013-2017, Fq 55: "Ne marrim persiper t 'i japim fund hipokrizise 
dhe abuzimit njezetevjer;ar me te perndjekurit politike. Ne do te bashkepunojme me taper 
ta mbyllur me dinjitet plagen e hapur te moskompensimit te tyre ... "; 
Programi qeverises 2017-2021, Fq 21: "Gjate mandatit tone te dyte dote perfundojme 
demshperblimin e kesaj kategorie dhe do te mbeshtesim integrimin dhe pjesemarrjen e 
tyre shoqerore, ekonomike e politike ... "; 
Programi qeverises 2021-2025- nuk permendet. 
J emi ne kushtet qe, sot qe po flasim, ky proces jo vetem qe nuk ka perfunduar, por buxheti 
i parashikuar dhe alokuar per demshperblimin e te pemdjekurve politike po vjen me ulje 
nga viti ne vit, krahasuar me premtimet elektorale. 

Ky ndryshim per rishpemdarjen e te ardhurave nga privatizimi eshte i domosdoshem, me 
qellim shkurtimin e kohes se procesit te demshperblimit per te pemdjekurit politike dhe 
njekohesisht nuk sjell pasoja negative ne ligjin ne fjale, pra Ligjin nr. 9936 date 26.6.2008, 
per 2 arsye: 
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1. Nuke prek sasine prej 50% tete ardhurave nga privatizimi per uljen e borxhit publik; 
2. 30% e te ardhurave nga privatizimi serish mbeten per rritjen e shpenzimeve kapitale, 

ze i cili ka konsiderushem mbeshtetje buxhetore ydo vit. 

Te ardhurat nga privatizimi, ne rast privatizimi te ndonje sektori strategjik dhe me peshe 
te konsiderueshme, mund te luajne nje rol ky9 dhe me impakt ne pershpejtimin e zgjidhjes 
perfundimtare te demshperblimit financiar. 

Te mos harrojme qe, pesha e shumave te perfituara nga ish te pemdjekurit politike si 
demshperblim ka qene gjithmone ne raport gati te paperfillshem krahasuar me PBB-ne, 
duke mos e kaluar kurre vleren prej 0.14% te tij (aktualisht 1 miliard leke i parashikuar 
ne projekt buxhetin e vitit 2023 ze 0.05% te PBB-se). 

Paralelisht me kete propozim, kam propozuar edhe nje ndryshim ne Ligjin nr. 9831, date 
12.11.2007 "Per demshperblimin e ish te denuarve politike te regjimit komunist", i 
ndryshuar, me synimin per te treguar vullnetin politik per perfundimin e ketij procesi te 
tejzgjatur ne kohe. 

Ky detyrim perfaqeson nje borxh publik (njejte si detyrimet e prapambetura, koncesionet, 
vendimet e arbitrazhit) dhe vijon te nenvleresohet, pasi nuk pasqyrohet ne llogaritjet 
zyrtare, pa marre parasysh indeksimin e ketij detyrimi me inflacionin, me qellim ruajtjen 
e vleres reale te kompesimit. 

Ne kushtet kur ky proces rezulton i tejzgjatur nder vite, sot eshte e nevojshme ta shohim 
me prioritet zgjidhjen dhe perfundimin e tij, duke zgjedhur rruge alternative per 
mbeshtetje dhe kanalizim fondi, sikurse eshte rritja e buxhetit vjetor dhe perdorimi i 20 
per qind tete ardhurave te privatizimit. 
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